quia juxta illud vulgare dictum, non creditur esse virtus, cum sequestratur à premio: vide Joan. de Plat. in l. 1. C. de consul. lib. 12.

LEY LII.—De las Cartas que deuen ser cumplidas sin pleyto, e sin Juyzio (a).

Quales cartas (1) deuen ser cumplidas sin pleyto, e sin juyzio ninguno, queremoslo aqui mostrar, e dezimos, que estas son aquellas en que manda el Rey a alguno fazer algun fecho señalado; assi como si le mandasse prender, o matar (b) algun ome, o derribar torres, o otras Fortalezas, o fazer cumplir algun juyzio, o otro fecho señalado (2) quel mandasse fazer ciertamente, diciendo en la carta: Facèd tal cosa luègo que esta carta vieredes. Onde dezimos, que aquel contra quien va la carta, non puede poner defension ninguna ante si, por que non cumpla aquello quel fue mandado por tal carta. Fuera ende, si pudiere mostrar que aquel a carta es falsa (3), o si fuere carta en que mande cumplir algun juyzio, e podiere prouar que aquel juyzio fue dado por falsos testigos, o por falsas cartas (4). Empero aquel a quien fuere embiada tal carta, bien puede recibir prueuas sobre tales defensiones, e fazerlo saber al Rey (5), que mande y lo que touiere por bièn; mas el non deve judgar sobre ellos, pues que la carta manda fazer cosa señalada, e non le da poder de judgar. E del fecho que fiziere aquel a quien fuere embiada la tal carta, non se puede ninguno alçar. Fuera ende, si passare a demas (6) de quanto por aquella carta le fue mandado.

(a) L. 3, tit. 4, lib. 3 de la N. R.

(b) Esto non puede tener aplicacion porque el Rey no administra actualmente justicia, conforme à lo que hemos expuesto en la nota 3.ª à la L. 12, tit. 4 de esta Partida; mas ténegase presente la excepcion explicada en nuestra nota 1.ª à la L. 1, tit. 22, P. 2.

LEY LII.—Rescriptum Principis, in quo mandat alicui certum factum, quod exequatur, ut alicquem capere, vel occidere, seu turrim, vel domum destruere, vel quid simile; statim debet exequi. Si tamen is contra quem impetratur, opposuerit falsitatem contra rescriptum, seu contra sententiam, quod est lata per falsos testes; potest tali executor informari à testibus, et debet Regi notificari: et nemo potest à tali executore appellare, nisi modum excedat. Hoc dicit.

(1) *Quales cartas.* Legem istam dicit singularem Rodericus Suarez in repet. l. post rem judicatum, fol 117. col 1. 2. D. de re jud.

(2) *Señalado.* Et sic loquitur, quando committitur nudum ministerium, quo casu est merus executor, et nullam cognitionem habet, ut in l. si ut proponis 6. et l. executorem, 8. C. de execut. rei jud. et habet ortum ista lex à notatis per Glos. in cap. et si non cognitio, 25. quæst. 2. et per Innoc. in cap. de cætero, de re judic. et per Glos. in cap. pastoralis, §. quia verò, de offic. deleg. Neque obstat huic legi l. et si non cognitio 4. C. si contra jus, vel util. publ. quia illa loquitur in executore mixto, ex quo committitur executio negotii nondum discussi, ut quia Princeps in rescripto dicit: *Conquestus est nobis talis, quod tali re fuit violenter spoliatus, ideò faciatis eam sibi restitui*: nam subintelligitur clausula, *si ita est*, et sic videtur commissa cognitio: ita declarat illam legem Bart. in l. à Divo Pio, in princ. D. de re jud. Salic. in dicta l. et si non cognitio: quando verò fuit cognitum super executione, et sic fuit commissa executio, tunc ille cui committitur, dicitur merus executor, ut ibi per Bart. et declarant omnes Doctores. in cap. de cætero, de re judic. vide per Bartol. in dicta l. à Divo Pio.